
28/06/2023, 16:12 SEI/SUDECO - 0345806 - Ato de Dispensa de Licitação

https://sei.sudeco.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=368579&infra_sist… 1/3

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023

1. Face ao que consta nos autos do processo nº  59800.000944/2023-17,  que trata da
contratação  emergencial  de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza,
conservação e higienização, com fornecimento de todos os materiais de consumo, uniforme e
equipamentos necessários à execução dos serviços, para atender às necessidades da Superintendência do
Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO, em Brasília/DF, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra.
2. DECIDO, no exercício da competência delegada pela Portaria SUDECO nº 445, de 18 de
outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União no dia 21 de outubro de 2022, Seção 1, ressalvados
aos atendimentos das recomendações do PARECER n. 00033/2023/PF-SUDECO/PGF/AGU no prazo de
10 (dez) dias úteis, APROVAR e HOMOLOGAR a presente contratação sob a forma de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com fulcro no inciso IV do art. 24, da Lei 8.666/93. e AUTORIZAR a emissão da Nota de
Empenho em favor da empresa GREEN HOUSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA,  CNPJ:  12.531.678/0001-80, no valor total de  R$ 162.918,60 (cento e sessenta e dois mil
novecentos e dezoito reais e sessenta centavos)​.
3. Ante o  exposto, submeto os autos à  consideração do Senhor Diretor de Administração  e
da  Senhora Ordenadora de Despesas,  para conhecimento e concordância quanto à  emissão de nota de
empenho no valor total de  R$ 162.918,60 (cento e sessenta e dois mil novecentos e dezoito reais e
sessenta centavos)​​, em favor da empresa GREEN HOUSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LTDA, CNPJ: 12.531.678/0001-80, nos seguintes termos extraídos da Nota de Disponibilidade
2023ND000114 (SEI 0345551) e Atestado de Disponibilidade Orçamentária (SEI 0345553):

 
DADOS DA CONTRATAÇÃO

 
Nº

Contrato/Pregão/Dispensa/Inexigibilidade: Ato de Dispensa de Licitação nº 3/2023 (SEI nº 0345806)

Objeto:

Contratação emergencial de empresa especializada na prestação de
serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização, com

fornecimento de todos os materiais de consumo, uniforme e
equipamentos necessários à execução dos serviços, para atender às
necessidades da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-

Oeste - SUDECO, em Brasília/DF.
 

DADOS ORÇAMENTÁRIOS
 

Fornecedor: GREEN HOUSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA

CNPJ: 12.531.678/0001-80

Endereço:
COL AGRICOLA AGUAS CLARAS CHACARA 48,

SN, GALPAO3 MEZANINO, 71.090-585, GUARA I, BRASILIA,
DF

Motivo: Solicitação de empenho e emissão de nota de empenho para cobrir
despesas relativas à contratação emergencial em epígrafe.

Descrição: Item compra: 00001 - Áreas internas - valor total para 180 dias: R$
159.075,60

Item compra: 00002 - Esquadrias externas - Face interna - valor
total para 180 dias: R$ 3.843,00



28/06/2023, 16:12 SEI/SUDECO - 0345806 - Ato de Dispensa de Licitação

https://sei.sudeco.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=368579&infra_sist… 2/3

Valor total a empenhar: R$ 162.918,60 (cento e sessenta e dois mil
novecentos e dezoito reais e sessenta centavos)

Esfera: 1

Funcional Programática:
04.122.0032.2000.0050 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Desenvolvimento Regional / Administração da
Unidade - Na Região Centro-Oeste;

Fonte: 1000 - Recursos Livres da União - Exercício corrente
Natureza da Despesa: 3.3.90.39-78 - Limpeza e Conservação

Subelemento de despesa:

Item compra: 00001 - Áreas internas - 3.3.90.39-78 - Limpeza e
Conservação

Item compra: 00002 - Esquadrias externas - Face interna -
3.3.90.39-78 - Limpeza e Conservação

Unidade Gestora: 533018
Plano Interno: SERVIÇOS

Plano de Trabalho Resumido (PTRES): 174474

Valor: Valor total a empenhar: R$ 162.918,60 (cento e sessenta e dois
mil novecentos e dezoito reais e sessenta centavos)

4. Posteriormente, sugere-se o envio dos autos à Coordenação-Geral de Execução
Orçamentária, Contabilidade e Prestação de Contas - CGOPC, para providências quanto ao empenho aqui
tratado.

 
MICHEL ALEXANDRE TURCO

Coordenador-Geral de Logística e Tecnologia da Informação
 
 

De acordo.
Submeto à Senhora Ordenadora de Despesas para ciência e concordância quanto à emissão

da nota de empenho para cobrir a referida despesa. 
 

ROBERTO POSTIGLIONE
Diretor de Administração 

 
De acordo. 
Autorizo a emissão de nota de empenho nos termos supracitados, declarando que a despesa

tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Encaminhe-se à CGOPC.
 

ROSE MODESTO
Ordenadora de Despesas

Documento assinado eletronicamente por Michel Alexandre Turco, Coordenador-Geral (CGLOG), em
15/06/2023, às 12:01, conforme Decreto N.º 8.539 de 08/10/2015 e Decreto N.º 11.057 20/04/2022
da Presidência da República.



28/06/2023, 16:12 SEI/SUDECO - 0345806 - Ato de Dispensa de Licitação

https://sei.sudeco.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=368579&infra_sist… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Roberto Postiglione de Assis Ferreira Júnior, Diretor de
Administração, em 15/06/2023, às 12:28, conforme Decreto N.º 8.539 de 08/10/2015 e Decreto N.º
11.057 20/04/2022 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Rose Modesto, Superintendente, em 15/06/2023, às
16:56, conforme Decreto N.º 8.539 de 08/10/2015 e Decreto N.º 11.057 20/04/2022 da Presidência
da República.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://bit.ly/292Spi1, informando o
código verificador 0345806 e o código CRC 930766BA.

Referência: Processo nº 59800.000944/2023-17 SEI nº 0345806


